
           

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Бахчисарай 

от 30.09.2024                                                                                        №  709 

 

О внесении изменений в постановление  

администрации Бахчисарайского района 

Республики Крым от 31.10.2019г. №650 

«Об утверждении положения о системе 

оплаты труда работников муниципальных 

казенных учреждений культуры  

Бахчисарайского района Республики Крым» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об 

основах местного самоуправления в Республике Крым», ст. 18 Закон 

Республики Крым от 07.12.2023 № 496-ЗРК/2023 «О бюджете Республики 

Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», ст.134 

Трудового кодекса Российской Федерации, в соответствии с постановлением 

Совета министров Республики Крым от 08.09.2017 № 451 «Об индексации 

заработной платы работников государственных учреждений Республики 

Крым» (с изменениями от 26.09.2022 №753), постановлением Совета 

министров Республики Крым от 11 июня 2019 года № 320 «О системе оплаты 

труда работников государственных учреждений Республики Крым в сфере 

культуры» (с изменениями от 06.09.2024 № 506), на основании решения 64 

сессии Бахчисарайского районного совета Республики Крым 2 созыва от 

21.12.2023 № 790 «О бюджете муниципального образования Бахчисарайский 

район Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов» 

(с изменениями и дополнениями), постановлением администрации 

Бахчисарайского района Республики Крым от 24.07.2024г. №486 «О 

внесении изменений в постановление администрации Бахчисарайского 

района от 15.08.2019 №466 «Об индексации заработной платы работников 

муниципальных учреждений муниципального образования Бахчисарайский 

район Республики Крым», руководствуясь Уставом муниципального 

образования Бахчисарайский район Республики Крым, в целях обеспечения 

повышения реального содержания заработной платы работников 

муниципальных казенных учреждений дополнительного образования, 

АДМІНІСТРАЦІЯ 

БАХЧИСАРАЙСЬКОГО 

РАЙОНУ 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БАХЧИСАРАЙСКОГО 

РАЙОНА        

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

БАГЪЧАСАРАЙ 

РАЙОНЫНЫНЪ ИДАРЕСИ 



подведомственных отделу культуры и межнациональных отношений 

администрации Бахчисарайского района Республики Крым, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Бахчисарайского района 

Республики Крым от 31.10.2019г. №650 «Об утверждении положения о 

системе оплаты труда работников муниципальных казенных учреждений 

культуры Бахчисарайского района Республики Крым (с изменениями и 

дополнениями) (далее - Постановление) следующие изменения: 

 

в приложении к постановлению: 

1.)  в разделе IV: 

1.1.) В пункте 15 

подпункт 1 дополнить абзацем следующего содержания: «выплата за 

наставничество.»;  

подпункт 2 изложить в следующей редакции:  

«2) выплаты за качество выполняемых работ:  

надбавка за наличие квалификационной категории;  

надбавка за наличие ученой степени, почетного звания; 

надбавка за классность.»; 

1.2.) пункт 22 изложить в следующей редакции: 

«22. При установлении надбавки за выслугу лет в целях обеспечения 

стабилизации кадрового состава работников учреждения учитывается общее 

количество лет, проработанных:  

в данном учреждении; 

по данной должности, специальности, профессии; 

в отрасли «Культура, искусство и кинематография». 

Стимулирующая выплата за выслугу лет устанавливается 

индивидуально по каждому работнику по одному из вышеуказанных 

критериев, имеющему большее значение. 

Надбавка за выслугу лет устанавливается в размере: 

 

Количество проработанных лет Размер выплат, процент 

 

Свыше 3 лет 15 

Свыше 10 лет 30 

Свыше 20 лет 40 

 

Дополнительно в независимости от установленного в соответствии с 

настоящим пунктом критерия в общий стаж работы, дающий право на 

получение надбавки за выслугу лет, включается: 

- весь период работы на государственной и муниципальной службе, в 

государственных и муниципальных учреждениях, организациях и 

предприятиях; 



- время частично оплачиваемого отпуска по уходу за ребенком до 

достижения им возраста полутора лет и дополнительного отпуска без 

сохранения заработной платы по уходу за ребенком до достижения им 

возраста трех лет; 

- период прохождения военной службы, а также другой приравненной к ней 

службы. 

При исчислении стажа работы для выплаты надбавки за выслугу лет 

вышеуказанные периоды работы суммируются. 

Основным документом для определения стажа работы, дающего право 

на установление размера выплаты к должностному окладу за выслугу лет, 

является трудовая книжка и (или) сведения о трудовой деятельности, 

оформленные в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке, военный билет, справка военного комиссариата и иные документы 

соответствующих государственных органов, органов государственной 

власти, архивных учреждений, установленные законодательством 

Российской Федерации. 

В случаях, когда в трудовой книжке (в сведениях о трудовой 

деятельности) отсутствуют записи (сведения), подтверждающие стаж работы, 

дающий право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, данный 

стаж подтверждается на основании представленных работником справок с 

приложением копий документов о назначении и освобождении от 

должности, подтверждающих периоды работы (службы), которые 

включаются в этот стаж.»; 

 

2) В разделе VI: 

2.1.) пункт 33 изложить в следующей редакции: 

«33. Выплаты стимулирующего характера, предусмотренные разделом 

IV настоящего Положения, устанавливаются руководителю учреждения в 

порядке, утверждаемом органом, осуществляющим полномочия учредителя 

(далее – Учредитель). 

Решение об установлении выплат руководителю учреждения 

принимает Учредитель по результатам заседания Комиссии по 

распределению выплат стимулирующего характера руководителям 

подведомственных учреждений, на основе комплексной оценки деятельности 

руководителя учреждения. 

Выплаты руководителю учреждения осуществляются на основании 

приказа Учредителя как в абсолютном значении, так и в процентном 

отношении к должностному окладу в пределах фонда оплаты труда 

учреждения, формируемого за счет всех источников финансирования.». 

Решение об установлении выплат его заместителям учреждения 

принимает руководитель учреждения на основе оценки их деятельности в 

соответствии с порядком, утвержденным локальными актами учреждения.  

3). Приложения №1, №2, №3 к Положению о системе оплаты труда 

работников муниципальных казенных учреждений культуры 



Бахчисарайского района Республики Крым изложить в новой редакции 

(прилагаются). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 октября 2024года, 

за исключением подпункта 1.2 подпункта 1.) пункта 1. 

3. Подпункт 1.2 подпункта 1.) пункта 1 вступает в силу c 1 января 

2025 года. 

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию на 

официальном Портале Правительства Республики Крым 

(https://bahch.rk.gov.ru). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации – начальника отдела культуры и 

межнациональных отношений администрации Бахчисарайского района 

Республики Крым Гуляеву О.А. 

 

Глава администрации района         А.Н. Ястребова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано: 

 

 

Заместитель главы администрации – 

начальник отдела культуры и  

межнациональных отношений 

администрации Бахчисарайского района 

_______________ О.А. Гуляева 

«__» ___________2024 г. 

 

Начальника финансового управления 

администрации Бахчисарайского района  

_______________ Е.Ю. Малышева 

«__» ___________2024 г. 

 

Начальник отдела по правовым вопросам 

администрации Бахчисарайского района 

_______________ Е.Е. Михеева 

«__» ___________2024г. 

 

Головчак, 40466 

https://bahch.rk.gov.ru/


Приложение 1 

к Положению о системе оплаты труда 

работников муниципальных казенных 

учреждений культуры Бахчисарайского 

района Республики Крым 

 

Должностные оклады 

руководителей и специалистов библиотек муниципального образования 

Бахчисарайский район Республики Крым 

 

Наименование должностей Размер 

оклада 

(должнос

тного 

оклада), 

тарифной 

ставки), 

руб. 

Руководители 

Директор   

I группа по оплате труда 48 636 

II группа по оплате труда 43 351 

III группа по оплате труда 38 548 

IV группа по оплате труда 34 225 

Должности руководящего состава учреждений культуры   

Заведующий библиотекой (действует до 31.12.2024) 25 507 

Руководитель отделения (департамента, комплекса, 

управления, центра) библиотеки 7 квалификационный уровень 

(вводится с 1 января 2025 года) приказ Минтруда России от 14 

сентября 2022 года № 527н «Об утверждении 

профессионального стандарта «Специалист по библиотечно-

информационной деятельности» 

25 507 

Главный хранитель фондов 35 100 

Заведующий отделом (сектором) библиотеки (действует до 

31.12.2024) 

23 419 

Заведующий сектором библиотеки 

Заведующий отделом (центром) библиотеки 

 

7 уровень квалификации (вводится с 1 января 2025 года) 

приказ Минтруда России от 14 сентября 2022 года № 527н 

«Об утверждении профессионального стандарта «Специалист 

по 

библиотечно-информационной деятельности» 

23 419 

Ученый секретарь библиотеки 23 419 



Специалисты  

Должности работников культуры ведущего звена 

Библиотекарь, библиограф (действует до 31.12.2024)  

главный 21 005 

ведущий 18 961 

первой категории 18 622 

второй категории 18 171 

без категории 17 607 

Библиотекарь 6 уровень квалификации (вводится с 1 января 

2025 года) 

приказ Минтруда России от 14 сентября 2022 года № 527н 

«Об утверждении профессионального стандарта «Специалист 

по 

библиотечно-информационной деятельности» 

 

главный 21 005 

ведущий 18 961 

без категории 17 607 

Библиограф 7 уровень квалификации (вводится с 1 января 

2025 года) приказ Минтруда России от 14 сентября 2022 года 

№ 527н «Об утверждении профессионального стандарта 

«Специалист по библиотечно-информационной деятельности» 

 

главный 21 005 

ведущий 18 961 

без категории 18 622 

Эксперт по комплектованию библиотечного фонда (действует 

до 31.12.2024) 

18 622 

Эксперт по комплектованию библиотечного фонда 6 уровень 

квалификации (вводится с 1 января 2025 года) приказ 

Минтруда России от 14 сентября 2022 года № 527н «Об 

утверждении профессионального стандарта «Специалист по 

библиотечно-информационной деятельности» 

18 622 

Специалист по учетно-хранительской документации 

(действует до 31.12.2024) 

 

ведущий 18 961 

первой категории 18 622 

второй категории 18 171 

без категории 17 607 

Специалист по превентивной консервации библиотечных 

фондов 

Специалист по библиотечно-выставочной работе 

Специалист по массовой консервации библиотечных фондов 

(действует до 31.12.2024) 

 

первой категории 18 622 

второй категории 18 171 



без категории 17 607 

Хранитель библиотечного фонда 

Специалист по консервации библиотечного фонда Специалист 

по работе с редкими книгами 

Специалист по микрокопированию и оцифровке документов  

 

6 уровень квалификации (вводятся с 1 января 2025 года) 

приказ Минтруда России от 14 сентября 2022 года № 527н «Об 

утверждении профессионального стандарта «Специалист по 

библиотечно-информационной деятельности» 

18 961 

Главный специалист по работе с редкими книгами 6 уровень 

квалификации (вводится с 1 января 2025 года) приказ 

Минтруда России от 14 сентября 2022 года № 527н «Об 

утверждении профессионального стандарта «Специалист по 

библиотечно-информационной деятельности» 

21 005 

Методист централизованной библиотечной системы 

(действует до 31.12.2024) 

 

ведущий 18 961 

первой категории 18 622 

второй категории 18 171 

без категории 17 607 

Методист библиотеки 7 уровень квалификации (вводится с 1 

января 2025 года) 

 

главный 21 005 

ведущий 18 961 

без категории 18 622 

Редактор библиотеки  

первой категории 18 622 

второй категории 18 171 

без категории 17 607 

Старший администратор баз данных (приказ Минтруда России 

от 27 апреля 2023 года № 408н 

«Об утверждении профессионального стандарта 

«Администратор баз данных») 

18 171 

 

ПРИМЕЧАНИЕ: 
Отсутствующие в приложении 1 должности специалистов и служащих 

и их должностные оклады в одном из типов учреждений устанавливаются в 

соответствии с аналогичными должностями специалистов и служащих и их 

должностных окладов, имеющихся в других типах учреждений, с 

предоставлением обоснований учредителю. 

 

Руководитель аппарата  

администрации Бахчисарайского района    В.М. Миронова  

 



Приложение 2  

к Положению о системе оплаты труда 

работников муниципальных казенных 

учреждений культуры Бахчисарайского 

района Республики Крым 

 

Должностные оклады 

руководителей, художественного персонала, 

специалистов культурно-досуговых учреждений (дворцов и домов 

культуры, клубов) муниципального образования Бахчисарайский район 

Республики Крым 

 

 

Наименование должностей Размер 

оклада 

(должност

ного 

оклада), 

тарифной 

ставки), 

руб. 

Руководители 

Директор   

I группа по оплате труда 48 636 

II группа по оплате труда 43 351 

III группа по оплате труда 38 548 

Художественный руководитель 36 381 

Директор филиала  25 507 

Заведующий (директор) структурного подразделения 23 419 

Заведующий отделом(сектором) дома (дворца) культуры и 

отдыха, научно-методического центра и других аналогичных 

организаций 

25 507 

Заведующий автоклубом 23 419 

Специалисты 

Режиссер массовых представлений  

высшей категории 23 419 

первой категории 22 279 

второй категории 21 105 

без категории 18 622 

Должности работников культуры ведущего звена:  

Специалист по фольклору, специалист по жанрам творчества, 

специалист по методике клубной работы 

 

ведущий 18 961 

первой категории 18 622 



второй категории 18 171 

Звукооператор  

первой категории 18 622 

второй категории 18 171 

Методист научно-методического центра народного творчества, 

дома народного творчества, центра народной культуры 

(культуры и досуга) и других аналогичных организаций 

 

ведущий 18 961 

первой категории 18 622 

второй категории 18 171 

без категории 17 607 

Аккомпаниатор-концертмейстер  

ведущий мастер сцены 21 005 

высшей категории 18 961 

первой категории 18 622 

второй категории 18 171 

Должности руководящего состава учреждений культуры:  

Руководитель клубного формирования (любительского 

объединения, студии, коллектива самодеятельного искусства, 

клуба по интересам) 

 

первой категории 22 279 

второй категории 21 105 

без категории 18 622 

Режиссер любительского театра (студии)  

Балетмейстер хореографического коллектива (студии), 

ансамбля песни и танца 

Хормейстер любительского вокального или хорового 

коллектива (студии) 

Звукорежиссер 

 

первой категории 22 290 
второй категории 20 541 

Должности работников культуры ведущего звена:  

Методист клубного учреждения, центра народной культуры 

(культуры и досуга) и других аналогичных организаций 

 

ведущий 18 961 

первой категории 18 622 

второй категории 18 171 

без категории 17 607 

Должности работников культуры, искусства и кинематографии 

среднего звена: 

Культорганизаторы  

первой категории 18 622 

второй категории 18 171 

без категории 17 607 



Должности работников культуры по иным профессиям 

рабочих  

 

Костюмер, реквизитор, установщик декораций, портной, швея, 

вышивальщица, гример - пастижер, бутафор, пастижер, 

муляжист 

16 365 

Машинист сцены, осветитель, монтировщик сцены, механик по 

обслуживанию звуковой техники 

16 365 

 

ПРИМЕЧАНИЕ: 
Отсутствующие в приложении 2 должности специалистов и служащих 

и их должностные оклады в одном из типов учреждений устанавливаются в 

соответствии с аналогичными должностями специалистов и служащих и их 

должностных окладов, имеющихся в других типах учреждений, с 

предоставлением обоснований учредителю. 

 
 

Руководитель аппарата  

администрации Бахчисарайского района    В.М. Миронова  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к Положению о системе оплаты 

труда работников муниципальных 

казенных учреждений культуры 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

 

Должностные оклады 

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов, служащих и 

общеотраслевых профессий рабочих, занятых в учреждениях в сфере 

культуры муниципального образования Бахчисарайский район 

Республики Крым 

 

Наименование должностей Уровень 

квалификации 

в соответствии 

с 

утвержденным 

профессиональ

ным 

стандартом 

Должностн

ой оклад 

(тарифная 

ставка), 

руб. 

Главный инженер  28 328 

Должности руководителей, занимающих должности, предусмотренные 

профессиональными стандартами 

Начальник административно-хозяйственного 

подразделения 

(приказ Минтруда России от 2 февраля 2018 

года N 49н "Об утверждении 

профессионального стандарта "Специалист 

административно-хозяйственной 

деятельности") 

6 25 507 

Руководитель подразделения: начальник 

отдела закупок Руководитель контрактной 

службы Контрактный управляющий (приказ 

Минтруда России от 10 сентября 2015 года 

N 625н "Об утверждении профессионального 

стандарта "Специалист в сфере закупок") 

7 25 507 

Начальник структурного подразделения: 

начальник отдела кадров (приказ Минтруда 

России от 09 марта 2022 года N 109н "Об 

утверждении профессионального стандарта 

"Специалист по управлению персоналом") 

7 25 507 

Должности специалистов и служащих, занимающих должности, 

предусмотренные профессиональными стандартами 

Бухгалтер   



(приказ Минтруда России от 21 февраля 2019 

года N 103н "Об утверждении 

профессионального стандарта "Бухгалтер") 

первой категории 5 18 961 

второй категории 5 18 171 

без категории 5 17 607 

Специалист по закупкам 5 18 171 

Старший специалист по закупкам (при 

отсутствии должности руководителя 

подразделения) 

6 18 622 

Контрактный управляющий (при отсутствии 

должности руководителя подразделения 

(приказ Минтруда России от 10 сентября 

2015 года N 625н "Об утверждении 

профессионального стандарта "Специалист в 

сфере закупок") 

6 20 992 

Специалист по оформлению трудовых 

отношений, специалист по 

документационному обеспечению персонала, 

специалист по персоналу, специалист по 

кадрам 

(приказ Минтруда России от 09 марта 2022 

года N 109н "Об утверждении 

профессионального стандарта "Специалист 

по управлению персоналом") 

6 18 961 

Делопроизводитель 5 16 365 

Помощник руководителя, секретарь 

руководителя 

(приказ Минтруда России от 15 июня 2020 

года N 333н "Об утверждении 

профессионального стандарта "Специалист 

по организационному и документационному 

обеспечению управления организацией") 

6 18 961 

Младший системный администратор 4 17 607 

Системный администратор 5 18 171 

Системный инженер, системный 

администратор 

6 18 961 

Ведущий системный администратор (при 

отсутствии должности руководителя отдела) 

(приказ Минтруда России от 29 сентября 

2020 года N 680н "Об утверждении 

профессионального стандарта "Системный 

администратор информационно-

коммуникационных систем") 

7 21 005 

Специалист по административно- 5 17 607 



хозяйственному обеспечению 

(приказ Минтруда России от 02 февраля 2018 

года N 49н "Об утверждении 

профессионального стандарта "Специалист 

административно-хозяйственной 

деятельности") 

Главный (ведущий) специалист по охране 

труда 

6 18 961 

Специалист по охране труда 6 18 171 

Младший специалист по охране труда 

(приказ Минтруда России от 22 апреля 2021 

года N 274н "Об утверждении 

профессионального стандарта "Специалист в 

области охраны труда") 

6 17 607 

Специалист по пожарной профилактике 5 17 607 

Ведущий специалист по пожарной 

безопасности, ведущий специалист по 

пожарной профилактике (приказ Минтруда 

России от 11 октября 2021 года N 696н "Об 

утверждении профессионального стандарта 

"Специалист по пожарной профилактике") 

6 18 961 

Специалист по гражданской обороне (приказ 

Минтруда России от 27 октября 2020 года 

N 748н "Об утверждении профессионального 

стандарта "Специалист по гражданской 

обороне") 

5 17 607 

Фотограф 

(приказ Минтруда России от 22 декабря 2014 

года N 1077н "Об утверждении 

профессионального стандарта "Фотограф") 

  

третьей категории 4 16 365 

второй категории 5 17 607 

Общеотраслевые профессии рабочих, занимающих должности, 

предусмотренные профессиональными стандартами 

Слесарь-электрик по ремонту 

электрооборудования 

2 15 914 

Слесарь-электрик по ремонту 

электрооборудования 

3 16 027 

Слесарь-электрик по ремонту 

электрооборудования 

(приказ Минтруда России от 28 сентября 

2020 года N 660н "Об утверждении 

профессионального стандарта "Слесарь-

электрик") 

4 16 365 

Должности руководителей, занятых в учреждениях и организациях, в 



соответствии с профессиональными квалификационными группами 

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих 

Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к 

квалификационным группам 

Должностн

ой оклад, 

рублей 

Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня 

1-й квалификационный 

уровень 

Начальники отделов 
<**>

 (кроме 

начальников, по которым 

установлены профессиональные 

стандарты) 

25 507 

Общеотраслевые должности служащих третьего уровня 

1-й квалификационный 

уровень 

Менеджер по персоналу, менеджер 

по рекламе, менеджер по связям с 

общественностью 

17 607 

Общеотраслевые должности служащих второго уровня 

2 квалификационный 

уровень 

Заведующий складом, заведующий 

хозяйством 

17 268 

3 квалификационный 

уровень 

Начальник хозяйственного отдела 17 607 

Должности специалистов и служащих, занятых в учреждениях и 

организациях, в соответствии с профессиональными квалификационными 

группами общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и 

служащих 

Общеотраслевые должности служащих третьего уровня 

1 квалификационный 

уровень 

инженер, инженер по 

инвентаризации строений и 

сооружений, инженер по защите 

информации, инженер по надзору за 

строительством, инженер по охране 

окружающей среды (эколог), 

инженер по охране труда; 

инженер-энергетик (энергетик), 

психолог, социолог, специалист по 

кадрам, эколог (инженер по охране 

окружающей среды), экономист по 

бухгалтерскому учету и анализу 

хозяйственной деятельности, 

экономист, экономист по договорной 

и претензионной работе, экономист 

по материально-техническому 

снабжению, экономист по 

планированию, экономист по 

финансовой работе, юрисконсульт 

17 607 

2 квалификационный 

уровень 

второй категории 18171 



3 квалификационный 

уровень 

первой категории 18 961 

1-й квалификационный 

уровень 

Специалист по связям с 

общественностью 

17 607 

Общеотраслевые должности специалистов и служащих второго уровня 

1-й квалификационный 

уровень 

инспектор по кадрам, техник по 

инвентаризации строений и 

сооружений, художник 

17 607 

Должности общеотраслевых профессий рабочих, занятых в учреждениях и 

организациях, в соответствии с профессиональными квалификационными 

группами общеотраслевых профессий рабочих 

Общеотраслевые должности рабочих второго уровня 

1-й квалификационный 

уровень 

Водитель автомобиля 16 365 

 Водитель автомобиля (автобуса, 

грузового транспорта) 

18 002 

Общеотраслевые должности рабочих первого уровня 

1-й квалификационный 

уровень 

кассир билетный, контролер 

контрольно-пропускного пункта, 

сторож (вахтер), гардеробщик, 

уборщик производственных 

помещений, уборщик служебных 

помещений, уборщик территорий, 

дворник, садовник 

15 914 

Должности профессий рабочих, занятых в учреждениях и организациях (по 

общероссийскому классификатору занятий (ОКЗ)) 

 сантехник, слесарь (всех 

квалификаций), электрик 

(электромонтер), оператор котельной 

17 212 

 Рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту зданий, 

кочегар, истопник, подсобный 

рабочий 

15 914 

 

Примечания: 
1. Должностные оклады работников, занимающих общеотраслевые 

должности, устанавливаются на основе ПКГ должностей, утвержденных 

приказом Минздравсоцразвития России от 29 мая 2008 года N 247н "Об 

утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых 

должностей руководителей, специалистов и служащих". 

2. Работникам, осуществляющим трудовую деятельность по 

профессиям рабочих, должностные оклады устанавливаются в зависимости 

от разряда выполняемых работ, на основе ПКГ, утвержденных приказом 

Минздравсоцразвития России от 29 мая 2008 года N 248н "Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий 



рабочих". 

3. 
<**>

 Должностные оклады работников, занимающих общеотраслевые 

должности в учреждениях и организациях в сфере культуры Республики 

Крым, устанавливаются на основе должностей, утвержденных 

постановлением Минтруда России от 21 августа 1998 года N 37 

"Квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и 

других служащих". 

 

 

Руководитель аппарата  

администрации Бахчисарайского района    В.М. Миронова  

 

 

 

 

 

 

 

 


